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Abstrakt

Tématem této práce je zrušení otroctví ve Spojených státech amerických. Konkrétně se

v práci zaměřuji na analýzu pro-otrokářské a proti-otrokářské promluvy v období před

občanskou válkou a jejich vliv na udržení / zrušení otroctví v závislosti na dominanci

jednoho ze dvou soupeřících pojmů, pro-otrokářského otrok-komodita a proti-

otrokářského otrok-lidská bytost. Cílem této práce je diskutovat důležitost změny

významu slova „otrok― v 19. století, a to především zpochybnění pojmu otrok-komodita

a nový důraz na jeho lidské vlastnosti a jednotu lidstva. V práci bude prokázáno, že

význam slova „otrok― se měnil v závislosti na měnících se představách o lidech s černou

barvou pleti. Tato práce navrhuje, že zrušení otroctví ve Spojených státech bylo silně

ovlivněno bitvou o pravdivost jednotlivých pojmů mezi pro-otrokářskou a proti-

otrokářskou promluvou. Důraz na lidskost otroka na konci 18. a v první polovině 19.

století umožnil odpůrcům otrokářského systému diskutovat otroctví v širším kontextu

přirozených lidských práv a tak napomohl prezentovat zrušení otroctví coby nezbytné

pro udržení Unie a jejích progresivních principů. Jakmile Tento přesvědčivý argument

poté napomohl vyprovokovat občanskou válku za zrušení otroctví ve Spojených státech.

Abstract

This thesis focuses on the abolition of slavery in the United States. It examines the

power role of discourse in maintaining and abolishing slavery in the United States,

particularly the proslavery and the antislavery discourse of the antebellum South. The

thesis examines two competing concepts of human bondage which originated in the

proslavery and antislavery discourses—that of the slave-as-commodity, the proslavery

concept, on the one hand, and the slave-as-human, the anti-slavery concept, on the

other. It aims to discuss the significance of meaning shift of the word ‖slave‖ from

slave-as-commodity to that of slave-as-human, the antislavery concept. Taking into

account the very subjectivity of the meanings assigned to the words ―black‖ and

―slave‖, the thesis will demonstrate that in U.S. social and political discourse, the

meaning of ―slave‖ was not fixed and underwent significant changes over time. This

thesis suggests that the abolition of slavery in the United States can be perceived as a

result of ―a battle for truth‖ between the proslavery and the antislavery discourse. The

new emphasis on the universal humanity of both ‗races‘ in the nineteenth century

helped abolitionists link the issue of slavery to a progressive discourse of unalienable

personal liberties. I argued that even though the discursive struggle over the nature of a

slave did not decide the conflict over the institution of U.S. slavery, it helped to present

the abolition of slavery as essential for the very survival of the Union. As such, it was a

powerful argument that eventually helped trigger the war over slavery in the United

States.
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Introduction

In the introduction to his Interpreting American History, John A. Garraty

maintains that ―history is made up of facts.‖ But as he points out, it is also about what

people think about what happened and how they interpret those facts.
1
The focus of this

thesis is the shift in U.S. national politics regarding slavery from its acceptance to its

abolition. The aim of the thesis is to provide an interpretation of the events within the

theoretical framework of discourse analysis.

The rise and fall of slavery in the United States includes a number of significant

historical facts. It is estimated that between the early sixteenth and the mid-nineteenth

century, European ships carried between ten and eleven million African slaves to the

shores of the New World to provide free labor in their Caribbean and North and South

American colonies.
2
In 1619 a Dutch ship brought the very first cargo of twenty

―negars,‖ as they were then called in English, to a British North American colony,

Jamestown in Virginia.
3
Thereafter, their numbers in the colonies greatly increased as a

result of the Transatlantic African slave trade, the primary source of the black

population in the early years of English settlement in America. In the late seventeenth

century, African-born slaves were a majority of the slave population in the British North

American colonies.

Nevertheless, at the time of the American Revolution, the numbers of imported

Africans declined to twenty percent of the total black population, and this continued

until the mid-nineteenth century, when ratio was close to zero.
4
In 1807, as prescribed

by Article 1 Section 9 of the U.S. Constitution, the U.S. Congress almost unanimously

voted to prohibit the importation of slaves, making any further U.S. involvement in the

Transatlantic slave trade punishable by death.
5
Law enforcement, however, was weak,

and generated wide criticism of the government for its perceived hypocrisy. W.E.B.

DuBois estimated that approximately 250,000 slaves were smuggled into the United

1
John A. Garraty, the Introduction to Interpreting American History (London: The Macmillan Company,

1970), vii.
2
Gary B. Nash, Red, White &Black: The Peoples of Early North America (Englewood Cliffs, New Jersey:

Prentice-Hall, Inc., 1992), 148.
3
Kenneth M. Stampp, The Peculiar Institution (New York: Vintage Books, 1989), 18.

4
Robert W. Fogel and Stanley L. Engerman, Time on the Cross (New York: W.W.Norton & Company,

1995), 23.
5
Don E. Fehrenbacher, The Slaveholding Republic (New York: Oxford University Press, 2001), 181.
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States despite the law´s provisions.
6
Nevertheless, the share of African-born slaves in

the population was reduced to insignificant numbers.
7

However, this had little impact upon the existence of the system of slavery in the

United States. As Eugene D. Genovese points out, the American South was unique as a

region in that it had ―the only slave system in the New World in which the slaves

reproduced themselves.‖
8
Slaves of mixed European and African descent, so called

Creoles, reproduced in greater numbers than African-born slaves. White male

slaveholders were aware of the reproductive potential of their female slaves. They also

increased the slave population by impregnating their slave women. Once the ―one-drop‖

law was enacted in the South, all offspring of such unions were automatically regarded

and treated as slaves for life.
9
Therefore, despite the fact that Congress officially put an

end to the Transatlantic slave trade, the deficit in the numbers of imported Africans was

made up by the native-born population, providing a supply of slaves to maintain the

system.
10

Consequently, almost two hundred years after the first ship of Africans arrived

at Jamestown colony, the slave population of the United States represented 36 percent

of the entire slave population in the Western Hemisphere. This made the United States

the leading slave power of the Western world, with approximately 1,750,000 slaves

located in the South.
11

By the time of the American Revolution, the system of slavery had been so firmly

established in the Southern states that, despite the widespread belief that the slave trade

was anathema in new-born Republic, ―the peculiar institution‖ flourished and continued

to be an inherent part of the Southern social and economic order, and thus integral to the

nation‘s prosperity.
12

Moreover, after the Southern cotton boom in the nineteenth

century, ―the interstate slave trade swelled to vast proportions.‖
13

This, of course,

6
W.E.B. DuBois, The Suppression of the African Slave-Trade to the United States of America, 1638-1870

(Oxford: Oxford University Press, 2013), 76.
7
For more information on the Republic´s attitude towards the slave trade, consult Don E. Fehrenbacher,

―The African Slave Trade, 1789 to 1842,‖ in The Slaveholding Republic.
8
Eugene D. Genovese, Roll, Jordan, Roll (New York: Random House, 1976), 57.

9
William W. Henning, ―Act XII,‖ in The Statutes at Large: Being a Collection of All the Laws of

Virginia, vol. 2 (Richmond, Va., 1809-23), 170.
10

On the demographic evolution of slavery in the United States, see Fogel and Engerman, 25-27.
11

Fogel and Engerman, 28-9.
12

Register of the Debates of Congress, 20 Cong., 1 sess., 907; Fehrenbacher, 15.
13

David L. Lightner, ―Preface,― in Slavery and the Commerce Power (New Haven: Yale University

Press, 2006), ix.
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proved illusory the hope that with the outlawing of the Transatlantic slave trade, the

institution of bondage would slowly but surely die out.
14

But despite being important for the economy of the Southern U.S., slavery was

abolished after the American Civil War. In 1865, the U.S. Congress passed the

Thirteenth Amendment to the Constitution, which indicated a shift from an acceptance

of the system to its official censure. It proclaimed that ―[n]either slavery nor involuntary

servitude, except as a punishment for crime whereof the party shall have been duly

convicted, shall exist within the United States, or any place subject to their

jurisdiction.‖
15

At the time of the Amendment‘s passage and ratification, none of the

Confederate States were represented in the U.S. Congress.

While the facts are not disputed, it is open to interpretation why these historical

events occurred in the first place. The focus of this thesis is on the shift in U.S. political

discourse regarding slavery from its acceptance to its abolition. Scholarship on the

abolition of slavery in the United States has long been dominated by two contesting

interpretations. The first of these theories formulated an argument within the framework

of a rationalist school of thought, which has long pervaded scholarship. Proponents of

this approach focus first and foremost on the interests, material factors and rational

behavior of individuals and social groups, which are perceived to be the primary factors

influencing politics and international relations. Ideas and rhetoric, on the other hand, are

considered to be secondary.
16

According to realists, it is necessary to distinguish


[…]


being‖ who was ―divested of freedom and personal rights.‖
283

Nevertheless, history shows that despite the antislavery discourse‘s victory over

the definition of ―slave‖ in the nineteenth century, it did not manage to defeat deep-

rooted cultural stereotypes. It was not able to prevent post-antebellum racial discourse

and contemporary evolution theories from reasserting the otherness of blacks and the

‗natural‘ inequality of human races – a standpoint widely accepted in the U.S. South and

elsewhere in the nation from the Reconstruction until the 1960s. While the polygenist

theory of multiple Adams suffered a deadly blow in the discursive struggle between the

antislavery and proslavery discourses in the antebellum United States, evidence exists

that processes of othering have continued from the Civil War onwards throughout the

Reconstruction period, up to today.
284

Even in postbellum U.S. society, blacks most often were relegated to ―the

bottom rung of any objective ladder.‖
285

In the period following the abolition of slavery,
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the earlier dichotomy between blacks and whites was projected on an imaginary line of

human evolution. Embracing the idea of linear progress as formulated by Charles

Darwin in his 1859 Origin of Species, U.S. American anthropologist Lewis Henry

Morgan argued in 1877 for three stages of human progress based on material culture:

savagery, barbarism and civilization. He argued that Africa was an ethnical ―chaos of

savagery and barbarism.‖
286

Obviously, while African descendants were people who

occupied the bottom of the evolutionary scale, modern U.S. society was seen as the

peak of civilization and human progress.
287

Similarly, Louis Agassiz, a professor at

Harvard, argued that blacks and whites possessed innate differences which prevented

them from being equal. In his article ―The Diversity of Origin of the Human Races‖

published in July 1850, he argued:

It seems to us to be mock-philanthropy…to assume that all races

have the same abilities, enjoy the same powers, and show the

same natural dispositions and that in consequence of this

equality they are entitled to the same position in human society.

History speaks here for itself.
288

Based on this notion of innate differences within human races, similarly to the

antebellum two-caste system, Agassiz propagated a special social system based on the

segregation of blacks and whites. This was to support the emerging system of

segregation and Jim Crow laws in the postbellum South. As he maintained:

We entertain not the slightest doubt that human affairs with

reference to the colored races would be far more judiciously

conducted if, in our intercourse with them, we were guided by a

full consciousness of the real difference existing between us and

them, and a desire to foster those dispositions that are eminently

marked in them, rather than by treating them on terms of

equality.
289

Such views were upheld by the legal doctrine of ―separate but equal,‖ first enunciated

by the U.S. Supreme Court‘s ruling in its 1896 Plessy v. Ferguson case, which justified

segregated public facilities for blacks and whites. This system lasted until the 1954 case

of Brown v. Board of Education of Topeka, in which the Supreme Court ruled that racial

segregation violated blacks‘ constitutional right to equal protection under the law, to

which they were entitled as U.S. citizens. This landmark decision was a significant part
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of the U.S. Civil Rights Movement discourse of the twentieth century which, similarly

to the antebellum antislavery discourse, aimed to fight a discriminatory system by

challenging the widely accepted norm and racial stereotypes based on a relational

opposition between the concepts of white and black.
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Summary
První část této práce se zaměřuje na analýzu pro-otrokářské promluvy ve

Spojených státech amerických v období před občanskou válkou. Konkrétně studuje

definici slova „otrok― coby komodita, která byla danou promluvou šířena do první

poloviny 19. století. Tento pojem byl velmi ovlivněn apriorní představou o černosti a

následně dobovými rasovými teoriemi, které z daných představ vycházely. Koncept

bělosti, se kterým se západní společnost ztotožňovala, se stal normou, vůči které byl

černý otrok definován. V procesu hledání pracovní síly pro britské kolonie v Americe a

pozdějších Spojených státech, pojem černost napomohl obhájcům otrokářského systému

v předválečném období odůvodnit existenci kastovního systému o dvou třídách:

svobodných bělochů a černých otroků. Nejvlivnější teorií, která toto rozdělení

společnosti podporovala, byla vědecká rasová teorie zvaná ‚polygenie‗, která rozlišila

bělochy a černochy na dvě rasy zcela odlišného původu, což přispělo k bestializaci

černé rasy v očích bílé populace. Odtud byl jen malý krok k tomu, aby byl černý otrok

vnímán coby komodita spíše než lidská bytost a bylo s ním odpovídajícím způsobem

jednáno. Především byl tento pojem otrok-komodita klíčovým argumentem v rukách

otrokářů, jež si tímto pojmem bránili svá ústavní práva, a to především právo vlastnit

majetek.

Druhá část práce se zabývá analýzou proti-otrokářské promluvy v USA, která se

rozvíjela především v pozdním 18. a dále 19. století. Výchozím bodem byla studie

měnící se definice pojmu otrok - komodita na otrok – lidská bytost. Jak bylo ukázáno,

dobová polygenie byla zpochybněna novými vědeckými poznatky, které obhajovaly

jednotu lidstva a poukazovaly na možnost kultivace schopností každého jedince

v závislosti na prostředí, ať životním či společenském. Narušením ostrého rozlišení

mezi černochem a bělochem se této promluvě podařilo zahrnout černé otroky do

promluvy o přirozených lidských právech, především právo na svobodu, ze které byly

doposud vynecháni vlivem definice otrok-komodita. Jak bylo prokázáno na analýze

proslovů a dopisů prezidenta Abrahama Lincolna, tato promluva silně rezonovala

v americké společnosti, která se ztotožňovala s progresivními liberálními principy a

usilovala o to stát se ukázkový příklad pozitivního lidského vývoje.

Ačkoli redefinování pojmu otrok zcela jistě nevyhrálo občanskou válku, bylo to

impulzem pro válku za zrušení otroctví v USA a v samé podstatě za uchování principů

americké společnosti definovaných v zakládací listině - Deklaraci nezávislosti

Spojených států amerických.
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