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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

“This thesis […] examines the power role of discourse in maintaining and abolishing slavery in the United

States, particularly the proslavery and the antislavery discourse of the antebellum South. [T]he thesis

demonstrate[s] that in U.S. social and political discourse, the meaning of [the word] “slave” was not fixed and

underwent significant changes over time. This thesis suggests that the abolition of slavery in the United States

can be perceived as a result of “a battle for truth” between the proslavery and the antislavery discourse [, which]

helped to present the abolition of slavery as essential for the very survival of the Union. As such, it was a

powerful argument that eventually helped trigger the war over slavery in the United States.”

The thesis has a clear structure, which logically moves from the introduction (historical context of the rise and

fall of slavery in the United States; the definition of Poststructuralist Theory and its application to discourse

about slavery in the antebellum United States); to the first chapter (definitions of the concept of slavery in late

colonial America and the antebellum U.S.); the second chapter (analysis of the proslavery discourse

underpinning a system of bondage based on color); the third chapter (analysis of the antislavery discourse and its

use of personal liberties to challenge slavery), through the final chapter (an analysis of Abraham Lincoln’s views

on slavery as a threat to the very identity of the young United States as a nation) and the conclusion

(recapitulation of the major arguments, and a framework for understanding the discourses of the post-

Emancipation era).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

I highly commend the author for her innovative application of Poststructuralist Theory from Linguistics for a

question of historical causation (what led to the abolition of slavery in the United States). Her thesis makes a

scholarly argument with an original application of theory to a historical question – using an approach from

Linguistics to contribute to historical scholarship, thus making for an interdisciplinary contribution to knowledge

about one of the definitive issues of American Studies/History. This kind of intellectual intervention is the

caliber of doctoral studies – mature conceptualization and realization of a scholarly project.

The thesis engages with the existing scholarly literature on the topic; it offers a complementary explanation for

the motives behind the US Civil War and the eventual abolition of slavery in the United States.

The work uses a variety of primary sources that range from abolitionist literature and fugitive slave narratives

through legal texts, published correspondence, political speeches, slaveholder’s account books, to recoded

Congressional debates, and the foundational documents of the United States government. Considering that so

much of the contemporary antebellum discussions of slavery has been published and republished, it is not a

weakness of the thesis that the author has not done on-site archival research for this project.

As regards the work’s methodological grounding, the interdisciplinarity of this project carries an inherent tension

between Poststructuralism, which emphasizes discourse as a force and forum of struggle, and conventional

History, which tends to probe the record of the past for motives, causation, continuities and ruptures. The author

anticipated this epistemological conflict, and she clearly delineated her intervention, being specific about how

“even though the discursive struggle over the nature of a slave did not decide the conflict over the institution of

U.S. slavery, it helped present the abolition of slavery as essential for the very survival of the Union. As such, it

was a powerful argument that eventually helped trigger the war over slavery in the United States.” In her thesis,

the author used this inherent disciplinary tension in a productive way: she generated a new contribution to

knowledge.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The thesis has an advanced command of English academic writing, as well as a mastery and fluency in the

specific disciplinary terminologies involved in this scholarly project. It has adequate formatting, and a

professional use of appropriate quotes and citations. Overall, the formal qualities of the thesis fulfill

the requirements of academic writing at the Masters level and beyond. The only exception is the fluke change in

font size on pages 38-40.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

I highly commend the author for her innovative application of Poststructuralist Theory from Linguistics for a

question of historical causation (what led to the abolition of slavery in the United States). Her thesis makes a

scholarly argument with an original application of theory to a historical question – using an approach from

Linguistics to contribute to historical scholarship, thus making for an interdisciplinary contribution to knowledge

about one of the definitive issues of American Studies/History. This kind of intellectual intervention is the

caliber of doctoral studies – the mature conceptualization and realization of a scholarly project.

At the Masters level, this is one of the very best theses I have seen in my teaching career in four countries on two

continents. I recommend it for special mention at the IMS level.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)

Due to the scarcity of sources, in consultation with her adviser, the author shifted the focus of her thesis from

American Indians in the Cold War to African Americans in the antebellum period.

Throughout the research and writing process, the author demonstrated exemplary diligence and punctuality in

consulting with her advisor. She always delivered drafts on time, and incorporated her advisor’s suggestions

into her thesis – without compromising her own scholarly integrity and the major thrust of her thesis. At the

advisor’s request, the author also extensively consulted and worked on her writing with Professor Norma

Hervey, an expert on African American history and rights, whose gracious guidance I would like acknowledge

here.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři):

1. Considering that you are examining late colonial British America and the antebellum United States,

there is much that changed in this century (1760s – 1861). Can you briefly tell us of the most significant

historical changes and how they influenced the competing discourses over slavery?

2. Another question about changes – this is about changes within the abolitionist ranks. In your research,

did you see any changes in the anti-slavery discourse of the abolitionists, who over time (especially

between the 1830s and 1861) grew more radical? After all, John Brown was not the only abolitionist

who took rhetoric to radical and violent action. How did radical abolitionist rhetoric compare with the

more general/moderate anti-slavery discourse of the antebellum era?

3. Your focus on discourse as an arena of struggle is commendable, but one of the weaknesses of

Poststructuralist Theory is that it can relativize the relationship between language/rhetoric and historical

truth. Are you saying that the discursive struggle over slavery was a rhetorical contest in which both

sides were equally right? Or was one side fundamentally more right, just, or righteous than the other?

4. Please clarify how Poststructuralist Theory (or your own approach, if it is different in this respect)

understands the relationship between discourse and action. Accordingly, explain the relationship

between the discursive struggle over slavery, and violent action in the antebellum United States, such as

“bleeding Kansas,” John Brown’s raid on Harper’s Ferry and his subsequent execution, and indeed the

U.S. Civil War itself.

5. On pages 50-51 you discussed the so-called “Slavery in the Abstract” doctrine, which was a late

proslavery argument calling for the enslavement of all of the laboring classes in the U.S. (thus

divorcing slavery from its earlier racial justification). The logic of this argument seems to coincide with

President Lincoln’s late abolitionist argument that if blacks are enslaved and thereby their personal

liberties are violated, anyone else can also be enslaved in the Union. Were both of these discourses

shifting the concept of slavery from ‘race’ to economic and social class? How did this meaning shift

relate to the history of capitalism and labor (for example, through industrialization) in the U.S.? We do

not expect you to demonstrate a mastery of economic or labor history here; however, do offer some

speculative insights.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

The author’s thesis is impressive, very well-organized and well-written.

At the Masters level, this is one of the very best theses I have seen in my teaching career in four countries on two

continents. I recommend it for special mention by the IMS / FSV UK administration.

I whole-heartedly recommend it for a defense, with a highest grade of “excellent” / “výborně.”

Datum: Aug 1, 2014 Podpis: Gyorgy Toth

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.